Projekt využití moderních metod řízení nákladů ve
firmě XY, a. s.

Bc. Miroslava Blažková

Diplomová práce
2012

ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována vytvoření projektu nové kalkulační metody ve společnosti

XY, a. s. prostřednictvím využití moderní kalkulační metody Activity Based Costing. První

část je věnována nákladům a jejich kalkulacím v teoretické rovině. Popsány jsou jak kla-

sické metody kalkulace, tak i moderní kalkulační metoda ABC. Z teoretické části vychází

analytická část práce, která analyzuje nejenom náklady podniku z různých pohledů, ale také

současnou úroveň kalkulačního řízení ve společnosti. Poslední, projektová část práce je

syntézou jako teoretické tak analytické části. Na základě analytické části jsou definována

východiska pro projektovou část a na základě teoretických poznatků je zpracován projekt

nové kalkulační metody. V závěru práce jsou shrnuty přínosy i problémy metody ABC a

zároveň jsou zde uvedeny návrhy a doporučení pro management společnosti.

Klíčová slova: Účetnictví, náklady, kalkulace, Activity Based Costing

ABSTRACT

The diploma work is devoted to creating new calculation methods in XY Company,

through using modern calculating methods Activity Based Costing. The first part is devot-

ed to costs and their calculating in the theoretical level. There are described classical meth-

ods of calculation and also the calculation method of modern ABC. The theoretic part is

preceded from an analytical part, which analyzes not only company costs from different

perspectives, but also the current level of calculation management in the company. Based

on the analytical part are defined basis for the project and on the basis of theoretical

knowledge is processed a new process of calculation methods.

In the conclusion are summarized the benefits and difficulties of ABC method and there

are also given suggestions and recommendations for the company management.
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ÚVOD

Problematika řízení nákladů je jednou z nejdůležitějších oblastí podnikové ekonomiky vů-

bec. Je nejen nástrojem k určení hodnoty produkce konkrétního podniku, ale také například

nástrojem, díky kterému lze získat konkurenční výhodu. Větší zájem o poznání celkové

oblasti nákladových kalkulací a především o moderní kalkulační metodu Activity Based

Costing, stál na počátku, u výběru tématu diplomové práce. Přínosem této diplomové práce

je nejenom projekt nové kalkulační metody zpracovaný pro konkrétní společnost a

s konkrétními reálnými údaji, ale také získání znalostí a hlubšího náhledu do nákladového

řízení moderní metodou.

Samotná diplomová práce je rozdělena do tří částí. První část se věnuje, v teoretické rovi-

ně, základním druhům účetnictví, se kterými se lze setkat a jsou popsány různé pohledy,

kterými se to či ono účetnictví na náklady dívá. Po vymezení základních druhů účetnictví

jsou charakterizovány náklady-co to vůbec náklady jsou, jaká jsou možná jejich pojetí i jak

je možné náklady třídit. Je zde věnována kapitola druhovému členění nákladů, účelovému

členění nákladů i kalkulačnímu členění nákladů, kdy jsou v analytické části tyto teoretické

informace doplněny konkrétními údaji skutečného podniku. Třetí kapitola teorie obsahuje

charakteristiku kalkulací nákladů i popis jednotlivých klasických kalkulačních metod. Po-

slední teoretická část se věnuje moderní kalkulační metodě ABC, příčinám jejího vzniku,

přínosům i omezením, i samotnému postupu tvorby kalkulačního systému.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na část analytickou a část projektovou. Analy-

tická část popisuje nejenom společnost XY, a. s., ale je také zaměřena na analýzu jednotli-

vých možností členění nákladů, ke kterým byl položen základ v teoretické části. Je možno

tedy získat informace o druhovém, účelovém a kalkulačním členění nákladů. Popsána je

také úroveň současného nákladového řízení ve společnosti a jsou identifikovány hlavní

problémy současného stavu řízení nákladů.

Z analytické části vychází projektová část, která je věnována návrhu nového systému řízení

nákladů pomocí moderní kalkulační metody Activity Based Costing. V úvodu projektu

jsou definována východiska nákladové analýzy i cíl projektu, kterého má být dosaženo.

Následně jsou prakticky provedeny jednotlivé kroky tvorby nového systému kalkulace, tak

jak byly popsány v teoretické části. Po úspěšném zvládnutí všech kroků i získání potřeb-

ných informací je provedena nová kalkulace definovaných nákladových objektů a porovná-
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ní současné i nové kalkulační metody. V poslední kapitole je uveden výčet přínosů i pro-

blémů nové kalkulační metody, včetně návrhů a doporučení pro podnik XY, a. s.

Cílem diplomové práce je analýza nejenom teoretických poznatků týkajících se nákladů a

možností jejich řízení, ale také analýza současného stavu nákladového řízení ve výrobní

společnosti XY, a. s. a následný projekt, věnující se aplikaci nové kalkulační metody ABC.

Správný výběr způsobu řízení nákladů, ale také samotné kalkulační metody je klíčem

k úspěchu všech firem. Na základě analýzy současného stavu nákladového řízení budou

definovány nedostatky současné nákladové politiky podniku XY, a. s. Tyto nedostatky i

informace získané v analytické části práce budou sloužit jako podklad pro vytvoření pro-

jektu nové kalkulační metody. Pozornost bude zaměřena především na nepřímé náklady,

jejich podíl na celkových nákladech i na stávající způsob jejich přiřazení výrobkům společ-

nosti. V současné době jsou nepřímé náklady ve většině firem přiřazovány výkonům pro-

střednictvím režií-výrobní, správní, odbytové. Tento způsob alokace nepřímých nákladů

vede k velkým nepřesnostem při oceňování výrobků či služeb a tento problém se se zvyšu-

jícím podílem nepřímých nákladů stává ještě palčivějším. To je důvodem zaměření práce

na moderní kalkulační metodu Acitivity Based Costing. Díky jejímu vytvoření a následné-

mu možnému zavedení ve společnosti, dojde ke zpřesnění přiřazování režijních-nepřímých

nákladů. Konečným cílem diplomové práce je nejen zavedení metody ABC do života spo-

lečnosti XY, a.s., ale především přesnější ocenění definovaných nákladových objektů a

následné celkové přesnější nákladové řízení ve společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ ŘÍZENÍ NÁKLADŮ V PODNIKOVÉ

PRAXI

Ve všech směrech lidského života se setkáváme s porovnáváním vztahu vynaložené pro-

středky-výnos, zejména jedná-li se o porovnávání na ekonomické úrovni. V podnikové

praxi jsou tyto vynaložené prostředky charakterizovány jako náklady a prolínají napříč ce-

lým podnikem.

Dle Popeska (2009) pro firmu, jakožto pro jednu ze základních ekonomických jednotek,

hrají náklady zcela klíčovou roli. Hlavní úkoly při práci s náklady, kterými jsou měření,

evidence, plánování a řízení, vyžadují kvalitní nástroje a postupy. Dále Popesko (2009)

tvrdí, že tyto nástroje mají především za úkol usnadňovat manažerům poznání nákladů

daného podniku. Díky této získané znalosti pomáhají manažerům provádět rozhodnutí,

která směřují k naplnění vizí a cílů, které má společnost stanoveny.

1.1 Vymezení základních druhů účetnictví

Na náklady jako takové je možné se dívat z několika pohledů. Jako základní pohledy exis-

tují v podstatě dva. Jednou možností je pojetí nákladů ve finančním účetnictví a druhou

možností je pojetí nákladů v účetnictví manažerském, tzv. vnitropodnikovém. Informace

získané prostřednictvím FÚ jsou určeny pro externí uživatele. Naopak informace zobrazené

v MÚ jsou určeny výhradně pro interní uživatele, tedy především pro manažery, kteří tyto

informace využívají pro řízení. (Synek, 2003)

1.1.1 Finanční účetnictví

Účel FÚ tkví především ve vyhotovování a zveřejňování účetních výkazů, které jsou urče-

ny adresátům z externího nejširšího okolí. Jedná se o akcionáře, věřitele, banky, analytiky,

investory a ostatní vnější uživatele. Přinášejí jim informace o stavu majetku podniku, jeho

finanční pozici, ale také ziskovosti.

Dalším charakteristickým rysem FÚ je příprava výkazů podle zákonu o účetnictví, podle

předpisů IAS, GAAP a jeho orientace na minulost.

Úprava FÚ pro podniky se sídlem v České republice se skládá se tří stupňů. Nejvyšším

stupněm regulace je zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, platné znění, který představuje

normu nejvyšší právní síly. Další stupeň je tvořen vyhláškou č. 500/2002 Sb., v platném

[…]


ních přirážek. Vzhledem k tomu, že tento způsob je velmi nepřesný, stává se, že výrobky

(či služby) nejsou zatíženy těmi náklady, které skutečně vyvolaly. Mohou být nadhodnoce-

né i podhodnocené. Tento fakt ve výsledku stěžuje také rozhodování managementu, které

z toho důvodu může být velmi nepřesné. Nejinak tomu je ve společnosti XY, a. s., na kte-

rou je zaměřena tato diplomová práce. Společnost používá klasickou kalkulaci, která typo-

vě odpovídá klasickému kalkulačnímu vzorci. Režijní náklady jsou výrobkům přiřazovány

na základě režijních sazeb-výrobní a správní, což je právě příčinou nepřesnosti kalkulace.

Tento problém byl důvodem výběru témata, věnujícímu se oblasti moderní metody řízení

nákladů, která využívá zcela jiný princip přiřazovány nepřímých nákladů k jednotlivým

nákladovým objektům.

Než byla v rámci diplomová práce zpracována projektová část, bylo nezbytné vymezit teo-

retické poznatky, které položily základ pro část praktickou. Teorie se tedy věnuje nejen

vymezení základních druhů účetnictví, kdy každé zachycuje náklady jiným způsobem, ale

také samotné charakteristice pojmu náklady a jejich různému pojetí. Následně jsou popsány

jednotlivé klasické kalkulační metody a velká část teoretické části je věnována právě mo-

derní metodě řízení nákladů, metodě Activity Based Costing.

Celá teoretická část práce byla východiskem pro následné zpracování praktické části. Ta je

rozdělena na část analytickou a část projektovou. Analytická část uvádí charakteristiku a

představení společnosti. Velká část je věnována analýze nákladů společnosti ze tří pohledů,
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které byly popsány v části teoretické. Poslední část analýzy je věnována současné kalkulač-

ní metodě používané ve společnosti XY, a. s., včetně výčtu nalezených nedostatků metody.

Úvod projektové části je věnován východiskům, která byla nalezena na základě analytické

části. Následně přechází v tvorbu samotné kalkulační metody ABC. Postupně je provedeno

všech pět základních kroků tvorby nového kalkulačního systému, které byly podrobně

popsány v teoretické části. Nyní jsou převedeny na konkrétní údaje skutečné společnosti

XY, a metoda je vytvořena přímo na míru podniku. Po úspěšném absolvování všech nut-

ných kroků, je porovnána původní a navrhovaná kalkulační metoda, na základě výnosové

rentability definovaných nákladových objektů.

Závěrečnou část práce tvoří přínosy a negativa nové kalkulační metody, včetně návrhů a

doporučení pro management společnosti.

Ke zhodnocení celé problematiky lze konstatovat, že metoda přináší společnosti nejen po-

zitiva, která spočívají především v přesnějším přiřazování režijních nákladů, ale také sebou

nese negativa. Záleží už jen na managementu společnosti, zda se rozhodne tato negativa

podstoupit s tím, že získaná pozitiva pro něj budou mít větší váhu než případné komplikace

spojené s metodou ABC.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Účelové členění nákladů v tis. Kč za rok 2010

PII Kalkulační členění nákladů v tis. Kč za rok 2010

PŘÍLOHA P I: ÚČELOVÉ ČLENĚNÍ NÁKLADŮ V TIS. KČ ZA ROK 2010

Účelové členění nákladů v tis. Kč za rok 2010

Nákladový druh/ středisko 1310 1311 1312 1314 1315 1316 132 133 134 CELKEM

% podíl na

ND

Spotřebované nákupy 613 4 956 237 11 434 71 1 097 127 790 190 446 17 345 353 988 52,8%

Služby 965 1 878 864 8 679 14 934 1 352 4 827 12 164 2 607 48 269 7,2%

Osobní náklady 4 392 9 634 2 690 22 371 5 080 10 134 19 893 46 042 4 879 125 115 18,7%

Daně a poplatky 23 250 0 0 861 2 0 0 0 1 136 0,2%

Odpisy 0 3 135 424 7 313 2 762 390 7 329 18 091 2 923 42 367 6,3%

Jiné provozní náklady 78 59 967 0 39 7 749 0 4 751 5 296 0 77 879 11,6%

Finanční náklady 325 0 0 0 21 363 0 0 0 0 21 688 3,2%

Mimořádné náklady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

CELKEM 6 396 79 819 4 215 49 835 52 820 12 975 164 590 272 038 27 755 670 442 100,0%

% podíl na CN 0,95% 11,91% 0,63% 7,43% 7,88% 1,94% 24,55% 40,58% 4,14% 100%

PŘÍLOHA P II: KALKULAČNÍ ČLENĚNÍ NÁKLADŮ V TIS. KČ ZA ROK 2010

Kalkulační členění nákladů v tis. Kč v jednotlivých střediscích za rok 2010

1310 1311 1312 1314 1315 1316 132 133 134 CELKEM % podíl

Přímé náklady 0 58 358 632 18 439 6 331 4 152 140 823 233 082 23 290 485 108 72,36%

Nepřímé náklady 6 396 21 461 3 583 31 396 46 489 8 823 23 767 38 956 4 465 185 334 27,64%

CELKEM 6 396 79 819 4 215 49 835 52 820 12 975 164 590 272 038 27 755 670 442 100,00%

% podíl PN střediska na

CPN 0,00% 12,03% 0,13% 3,80% 1,31% 0,86% 29,03% 48,05% 4,80%

% podíl NN střediska na

CNN 3,45% 11,58% 1,93% 16,94% 25,08% 4,76% 12,82% 21,02% 2,41%

% podíl střediska na CN 0,95% 11,91% 0,63% 7,43% 7,88% 1,94% 24,55% 40,58% 4,14%