UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Miroslava Blažková

Vedoucí/oponent DP:
Ing. Lenka Černá

Ak. rok:
2012

Téma DP:

Projekt využití moderních metod řízení nákladů ve firmě XY, a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>55</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů

**splněno nadstandardně**
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

**Připomínky k práci:**

V teoretické části jsou přehledně zpracovány základní informace o nákladech a různé metody používané v účetnictví. Tuto část hodnotím velmi kladně, je napsána tak, aby ji rámcově porozuměl i laik a proto dostala i nejvyšší ohodnocení. V praktické části je dobře zhodnocena současná situace společnosti XY a.s., na základě kterých se dala dobře zhodnotit nákladovost jednotlivých středisek. Osobně si myslím, že tato práce může být pro společnost přínosná už jen z jiného pohledu na náklady.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou a autorka naplnila cíl, který si dala za úkol.

**Otázky k obhajobě:**

Co jsou to dodatkové náklady a jaké dodatkové náklady má firma XY a. s.?

Jakou kalkulační metodu společnost XY a.s. využívá a proč?

Které středisko je pro společnost XY a. s. nejvíce nákladové a proč?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7.5.2012

*Čestmír Štáta*

-----
podpis oponenta DP